*) O homo, in praeceptione agnosce, quid debeas habere; in correptione agnosce, tuo te vitio non habere; in oratione agnosce, ut accipias, quod vis habere. Et verbum admonens, exhortans, corripiens, est medium seu organon, per quod Spiritus Sanctus voluntatem convertit, renovat &c. Correptiones igitur etiam non renatorum non sunt otiosae. In renatis vero principia donorum, quae a Spiritu S. acceperunt, suscitantur, conservantur, et augentur per admonitiones et correptiones, ne effundantur, sed crescant et augeantur.

†) „Magnum aliquid se scire putant Pelagiani, quando dicunt: Non jube-

Derfelbe: „Nichts sehe ich in der heiligen Schrift dem Menschen von Gott befohlen, um den freien Willen zu beweisen, wovon man nicht findet, daß es entweder von Seiner Güte gegeben, oder daß es gefordert werde, um die Hilfe der Gnade zu zeigen.“*) (Contra 2. epist. Pelag. lib. 2, cap. 10.)

Derfelbe: „Mögen sich daher diejenigen nicht täuschen, die da sagen: ‚Wozu wird uns denn gepredigt und geboten, daß wir vom Bösen weichen und Gutes thun sollen, wenn doch wir das nicht thun, sondern Gott in uns wirkt, daß wirs wollen und thun?‘ sondern mögen sie vielmehr einsehen, wenn sie Kinder Gottes sind, daß sie vom Geiste Gottes getrieben werden, daß sie das thun, was zu thun ist, und wenn sie es gethan haben, dem dankfagen, von dem sie getrieben werden. Denn sie werden getrieben, damit sie es thun, nicht, damit sie selbst nichts thun.“ (De correptione et gratia, cap. 2.) †)

Derfelbe: „Das ist gewiß, daß wir wollen, wenn wir wollen; aber der macht es, daß wir wollen, von dem geschrieben steht: ‚Gott ist es, der in uns wirkt das Wollen‘ — Das ist gewiß, daß wir thun, wenn wirs thun; aber der macht es, daß wir es thun, indem Er dem Willen die wirksamsten Kräfte ertheilt, der da gesagt hat: ‚Ich will machen, daß ihr es thut.‘ Was ist das anders als: ‚Ich will von euch wegnehmen das steinerne Herz, woher es kam, daß ihr es nicht thatet, und will euch ein fleischern Herz geben, damit ihr es thut.‘“ †) (De grat. et lib. arb. cap. 16.) (Schluß folgt.)

ret Deus, quod sciret ab homine non posse fieri. Quis hoc nesciat? Sed ideo jubet aliqua, quae non possumus, ut noverimus, quid ab ipso petere debeamus.“ Ex lege enim praecipiente et prohibente non est agnitio virtutis et potentiae nostrae; sed peccati agnitio, hoc est, *advvramias* et depravationis. Et tamen non frustra jubetur; promittitur enim gratia, quae operatur, ut velimus et faciamus. — „Meminerimus, ipsum dicere: Facite vobis cor novum et spiritum novum, qui dicit: Dabo vobis cor novum, et spiritum novum dabo vobis. Quomodo ergo quod dicit: Facite vobis, hoc dicit: Dabo vobis? Quare jubet, si ipse daturus est? Quare dat, si homo facturus est? nisi quia dat, quod jubet, et juvat, ut faciat, cui jubet. Per gratiam enim fit, ut sit homo bonae voluntatis, qui prius fuit voluntatis malae; per hanc etiam fit, ut ipsa bona voluntas, quae jam esse coepit, augeatur“ &c.

*) Nihil in Scripturis sanctis homini a Deo video juberi propter probandum liberum arbitrium, quod non inveniatur vel dari ab ejus bonitate, vel posci propter adjutorium gratiae demonstrandum.

†) Non se itaque fallant, qui dicunt: Ut quid nobis praedicatur et praecipitur, ut declinemus a malo, et faciamus bonum, si hoc nos non agimus, sed id velle et operari Deus operatur in nobis? sed potius intelligant, si filii Dei sunt, spiritu Dei se agi, ut, quod agendum est, agant, et cum egerint, illi, a quo aguntur, gratias agant; aguntur enim, ut agant, non ut ipsi nihil agant.

‡) Certum est, nos velle, cum volumus; sed ille facit, ut velimus, de quo dictum est: ‚Deus est, qui operatur in nobis velle.‘ Certum est, nos facere, cum facimus; sed ille facit, ut faciamus, praebendo voluntati vires efficacissimas, qui dixit: ‚Faciam, ut faciatis.‘ Quid, nisi: ‚Auferam a vobis cor lapideum, unde non faciebatis, et dabo carneum, unde faciatis &c. (Siehe die Zeugnisse von Chemn. Ex. Loc. de lib. arb. sect. III. & IV.)

Literatur.

Der Materialismus, beurtheilt vom wissenschaftlich-religiösen Standpunkte, von Pastor Wm. Streißguth. Ein Vortrag, gehalten in St. Paul, Minneapolis, Mankato und Neu-Ulm im Staate Minnesota. Herausgegeben und verlegt von Geo. Brumber, 306 West-Wasser-Strasse, Milwaukee, Wisconsin. 1873. 36 Seiten.

Bekanntlich ist der Materialismus die neueste Ausgeburt des Unglaubens, und scheint immer mehr die herrschende Weltanschauung werden zu wollen. Wenigstens ist es unleugbar, daß er in kurzer Zeit auffallend in die Massen des Volkes eingedrungen ist. Dazu tritt er mit großer Siegesgewißheit auf, und indem er vorgiebt, die höchste Stufe der Wissenschaft und Wahrheit erreicht zu haben, blickt er hohnlachend auf das Christenthum, als einen längst überwundenen Standpunct, herab. Doch auch der Materialismus muß, wie alle Feinde des Herrn, am Felsen der ewigen Wahrheit scheitern und zerschellen, und durch seine Niederlage nur beweisen, wie fest das prophetische Wort gegründet ist.

Auch vorstehendes Schriftchen enthält eine ebenso gründliche, wie gelungene Widerlegung des materialistischen Systems. Ueber die Art, wie der ehrwürdige Verfasser dagegen verfährt, sagt er selbst in der Vorbemerkung: „Zeit, Dertlichkeit und Umstände bedingten die Behandlungsweise des Gegenstandes, nämlich nicht vom biblisch-christlichen, sondern vom wissenschaftlich-religiösen Standpunkte aus, obwohl das Christenbekenntniß nicht verleugnet wurde.“ Und zwar zeigt der Verfasser zunächst, was die Materialisten eigentlich lehren; sodann, wie sie ihre Behauptungen zu beweisen suchen, und endlich weist er auf die entsetzlichen Folgen hin, zu welchen diese Irrlehre führen muß. Zu dieser übersichtlichen Darstellung gefügt sich eine könnige und klare Sprache, welche ebenso anziehend, als leicht faßlich ist. Von den bedeutendsten Schriftstellern, welche dafür und dawider geschrieben haben, sind die wichtigsten Stellen angeführt. Als besonderer Vorzug der Schrift ist auch das zu erwähnen, daß der Gegenstand in gedrängter Kürze und doch in erschöpfender Weise behandelt wird.